
SEGRETARIO GENERALE
DETERMINAZIONE

DSG  Ricorsi alla Corte di Giustizia Tributaria di  Padova in materia di diritto annuale-   
Costituzione in giudizio 

ABSTRACT 
Con la presente determinazione il Segretario Generale dispone la costituzione in giudizio 
dell’Ente  camerale,  quale  Ente  impositore,  innanzi  alla  Corte  di  Giustizia  Tributaria  di 
Primo  Grado  di  Padova,   a  seguito  di  due  ricorsi  in  materia  di  diritto  annuale,  con 
affidamento dell’ incarico al legale interno. 

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO CHE
● Con prot. n  42186  del 17/06/2024, perveniva notificazione di un ricorso alla Corte di 

Giustizia Tributaria di Primo Grado di Padova  avverso l’intimazione di pagamento n. 
077202490006424305000 dell’Agenzia delle Entrate Riscossione di Padova.

● Con prot. n  42190  del 17/06/2024, perveniva notificazione di un ricorso alla Corte di 
Giustizia Tributaria di Primo Grado di Padova  avverso la comunicazione di preavviso 
di  fermo  amministrativo  n.  0778020230000369200  dell’Agenzia  delle  Entrate 
Riscossione di Padova;

CONSIDERATO CHE 
L’art.  40  comma  4  lettera  m)  dello  Statuto  camerale  prevede  che  il  Segretario 
Generale promuove e resiste alle liti, con relativi poteri di conciliare e transigere, e 
nomina i legali, relativamente ai giudizi in materia di tributi, rapporti previdenziali e di 
lavoro, sanzioni amministrative e tenuta di albi, registri e ruoli,  altresì assumendo, 
relativamente a questi stessi giudizi, la rappresentanza in giudizio dell’Ente.

● In  data  14  settembre  2009  l’avv.  Nicoletta  Salvagnini  è  stata  iscritta  nell’Elenco 
Speciale  dell’Albo  degli  Avvocati  di  Padova  per  le  cause  e  gli  affari  propri  della 
Camera di Commercio di Padova, nel rispetto del R.D.L. 27.11.1933, n. 1578, come 
modificato in Legge 22.1.1934, n. 36 e con deliberazione n. 9/2018 del 19 settembre 
2018 è stato approvato dal Consiglio camerale l’aggiornamento del Regolamento per 
il  funzionamento  dell’ufficio  legale  della  Camera  di  Commercio  di  Padova  ed  i 
compensi verranno stabiliti conformemente al regolamento vigente. 

● E’ opportuno che la Camera di Commercio di Padova,  quale ente impositore,  si 
costituisca nei giudizi instaurati presso la Corte di Giustizia Tributaria di Padova, per 
dare conto dei crediti effettivamente vantati dalla Camera, per il diritto annuale;

VISTO CHE 
● l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165  che dispone la distinzione delle 

competenze tra le  funzioni  di  indirizzo  politico-amministrativo  in  capo alla  Giunta 
camerale e la gestione finanziaria tecnica e amministrativa in capo ai Dirigenti;

● l’art.  1  della  Legge     7  agosto  1990  n.  241   per  il  quale  l’attività  amministrativa 
persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, 
di imparzialità, di pubblicità e trasparenza;

● gli  artt.  5  e  6  della  Legge     7  agosto  1990  n.  24  1  ,  che  definiscono  i  soggetti 

cciaa_pd - A5917CB - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000084 del 01/07/2024

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165!vig=2021-07-06
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241!vig=


SEGRETARIO GENERALE
DETERMINAZIONE

responsabili dell'istruttoria tecnico-amministrativa, nonché i relativi compiti;
● lo  Statuto  della  Camera  di  Commercio  di  Padova  vigente  pubblicato  sul  sito 

istituzionale dell’ente;
● il  Regolamento  di  organizzazione  amministrativa  della  Camera  di  Commercio  di 

Padova approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 13 del 23.07.2012, ed 
in particolare gli artt. 16, 17 e 19.

○
ACQUISITO 

● il  parere favorevole  del  Responsabile  dell’Ufficio  Legale  e accesso civico  che ha 
valutato le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che 
siano rilevanti per l'emanazione del provvedimento, ai fini istruttori, ai sensi degli artt. 
5 e 6 della Legge    7 agosto 1990 n. 24  1  ;

.
DETERMINA

1. di  costituire  la  Camera  di  Commercio  di  Padova  presso  la  Corte  di  Giustizia 
Tributaria di Primo Grado di Padova nel ricorso   avverso l’intimazione di pagamento 
n. 07720249006424305000 dell’Agenzia delle Entrate Riscossione di Padova, dando 
mandato  all’avvocato  Nicoletta  Salvagnini  dell’Ufficio  legale  cui  sarà  rilasciata  la 
necessaria procura dal Segretario Generale;

2. di  costituire  la  Camera  di  Commercio  di  Padova  presso  la  Corte  di  Giustizia 
Tributaria  di  Primo  Grado  di  Padova  nel  ricorso  avverso  la  comunicazione  di 
preavviso  di  fermo  amministrativo  n.  0778020230000369200  dell’Agenzia  delle 
Entrate  Riscossione  di  Padova,  dando  mandato  all’avvocato  Nicoletta  Salvagnini 
dell’Ufficio legale cui sarà rilasciata la necessaria procura dal Segretario Generale;

3. che  i  compensi  siano  determinati  come  indicato  nel  Regolamento  per  il 
funzionamento dell’ufficio legale approvato dal Consiglio camerale con deliberazione 
n. 9 in data 19.9.2018; 

4. di pubblicare il presente provvedimento all’albo camerale;
5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile.

Il Segretario Generale
Roberto Crosta

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 - art. 20, comma 1 bis)

     
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (e conforme alle Regole tecniche previste dall’art. 71 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale -   D.lgs. n. 82/2005). Il  documento è sottoscritto  con firma digitale, verificabile con i  software elencati  sul  sito  
dell'Agenzia per l'Italia digitale.  In caso di stampa cartacea di documento firmato digitalmente, l’indicazione a stampa del soggetto firmatario  
rende il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art. 4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179

2

v_2/2022

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82!vig=2013-08-05
http://www.digitpa.gov.it/firme-elettroniche/software-di-verifica-della-firma-digitale
http://www.digitpa.gov.it/firme-elettroniche/software-di-verifica-della-firma-digitale
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82!vig=2013-08-05
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82!vig=2013-08-05
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012-10-18;179~art4!vig=2013-08-05
http://www.digitpa.gov.it/firme-elettroniche/software-di-verifica-della-firma-digitale
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241!vig=
https://www.pd.camcom.it/camera-commercio/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/atti-amministrativi-generali/regolamento-organizzazione-amministrativa-2012
https://www.pd.camcom.it/camera-commercio/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/atti-amministrativi-generali/regolamento-organizzazione-amministrativa-2012

		2024-07-01T16:34:48+0200
	Camera di Commercio
	ROBERTO CROSTA
	Sottoscrizione documento




